
ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com

pec:   segreteria@pec.sacri-monti.com     

Pratica: DEC-34-2021 del: 13/12/2021

Decreto: 28 del: 16/12/2021

Tipo di Decreto: Senza rilevanza contabile 

OGGETTO: PRESA D' ATTO COSTITUZIONE DEL COMITATO CONSULTIVO DEL SACRO 
MONTE DI ORTA SAN GIULIO.

Settore: Settore Affari Generali 

Referente Istruttoria: sara.pistono 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DEC-34-2021_2.odt

IL VICE PRESIDENTE

Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in 
materia di Sacri Monti;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 gennaio 2021, n. 2 XI Legislatura. Legge 
regionale 19/2015. Nomina del Presidente e dei componenti del Consiglio dell'Ente di Gestione 
dei Sacri Monti.

Dato  atto dell’avvenuto  insediamento  alla  data  del  29  gennaio  2021 del  legale  rappresentante 
dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti nella figura del Presidente Dott.ssa Elisabetta Sgarbi;

Preso atto  che con deliberazione di Consiglio n. 6 del 18 febbraio u.s.,  è stato nominato vice-
Presidente dell’Ente il Consigliere Dr. De Paoli Antonio Maurizio;

Richiamate :
-  la  nota  protocollo  Ente n.985 del  23  marzo  u.s. del  Vice  Presidente  dell’Ente  con  la  quale 
comunicava ai Consiglieri le dimissioni dalla carica di Presidente della Dr.ssa Elisabetta Sgarbi;

- la nota pervenuta dal Vice Presidente dell’Ente protocollo n. 986 del 23 marzo u.s. con la quale 
comunica  alla  Regione  Piemonte  Ass.re  alla  Cultura  Poggio,  al  Responsabile  del  Settore 
Valorizzazione del Patrimonio Culturale, Musei e Siti Unesco dr.ssa Raffaella Tittone e al direttore 
Vicario dell’Ente Dr. Graziano Delmastro la propria  disponibilità alla supplenza della figura del 
Presidente  dell’Ente  sino alla  metà  del  mese  di  giugno u.s.,  ,  chiedendo al  contempo di  voler 
accelerare l’iter di nomina del nuovo Presidente; 

Richiamato il combinato disposto dell’art.  34, c.6 della Legge Regionale n. 19/2015 e dell’art.14 
della  Legge  Regionale  n.  19/2009  che  a  commi  8  e  9  recita:
“8. Le dimissioni dalla carica di presidente sono presentate all'ente di gestione e al Presidente  
della Giunta regionale con le modalità previste dallo statuto dell'ente, che disciplina le successive  
determinazioni.”

pratica: DEC-34-2021 1/4 Decreto n. 28 del  16/12/2021

http://www.sacri-monti.com/


“9. Il presidente è sostituito temporaneamente dal vice presidente nel caso di dimissioni, decadenza  
o impedimento.”

Richiamato il decreto del Commissario straordinario n. 37 del  11/12/2020 con il quale si concede 
alla Dott.ssa De Filippis l'aspettativa richiesta per il periodo di tre anni a partire dal primo febbraio 
2021,  precisando  che  il  posto  di  dirigente-Direttore  dell’Ente  potrà  essere  coperto  solo  in  via 
provvisoria e temporanea sino al rientro della dottoressa De Filippis , avendo ella diritto di acquisire 
il suo posto di lavoro e il ruolo di Direttore dell’Ente al momento del rientro in servizio;

Preso atto  che ai  sensi  dell’art.  15 della  L.R.  19/2009 l’attribuzione  dell’incarico  di  Direttore 
rientra tra le funzioni del Consiglio dell’Ente;

Vista la deliberazione del Consiglio n.  20 del 22 settembre u.s. avente ad oggetto:  “Attribuzione 
dell’incarico di Direttore dell’Ente”, con la quale è stato attribuito l’incarico  a tempo determinato 
di Direttore dell’Ente alla Dr.ssa Nadia Salvagno con decorrenza 1 novembre 2021_ 31 ottobre 
2023;
Ricordato che l’Art. 38 della Legge regionale 3 agosto 2015, n. 19 (Altri strumenti di gestione e  
valorizzazione) prevede  che  tra  gli  strumenti  di  gestione  e  valorizzazione  dei  Sacri  Monti 
concorrano anche i comitati consultivi dei Sacri Monti piemontesi;

Preso atto  che il suddetto articolo al punto 6) prevede che “  Per ciascun Sacro Monte è 
istituito un Comitato consultivo e di indirizzo, composto da un minimo di tre  
membri  ad  un  massimo  di  sette,  nominati  d’intesa  dalle  amministrazioni  
comunali e religiose interessate tra soggetti con esperienza in materia storico-
artistica  ed  architettonica.  Il  comitato  consultivo  e  di  indirizzo  formula  
proposte operative  all’Ente  di  gestione  dei  Sacri  Monti  ed  è  consultato  
dall’Ente  limitatamente  alle  materie  di  interesse  del  sacro  monte  di  
riferimento.  Il  Comitato  consultivo  e  di  indirizzo  elegge al  suo  interno  un  
presidente e un vice presidente ed è convocato almeno due volte l’anno e su 
richiesta di almeno due terzi dei suoi componenti. Ai componenti del Comitato  
non spetta alcuna indennità o rimborso”;

Richiamato  ancora  il  Titolo  IV,  Strumenti  di  partecipazione  e  consultazione  popolare,  Art.  16 
Comitati consultivi dei Sacri Monti piemontesi del vigente Statuto dell’Ente;

Vista  la comunicazione  pervenuta  al  Vice  presidente  dell’Ente  dal  consigliere  Filippo  Leone 
rappresentante dell’Amministrazione comunale del Comune di Orta San Giulio, registrata in data 13 
dicembre u.s. al protocollo n. 3727 e conserva agli atti, con la quale informava della costituzione 
del Comitato Consultivo del Sacro Monte di Orta San Giulio, così composto:
BECCARIA Battista
DESILLANI Franco
DAL CIN Cosetta
MATTIOLI CALCANO Fiorella
URANI Dorotea

Dato atto che con la predetta comunicazione venivano altresì trasmessi all’Ente i curriculum dei 
suddetti componenti il comitato, dai quali si evince la comprovata esperienza in materia storico-
artistica ed architettonica, come da documentazione conservata agli atti;

Ritenuto pertanto, con il suddetto atto, di prendere atto della costituzione del Comitato Consultivo 
del Sacro Monte di Orta San Giulio;

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

pratica: DEC-34-2021 2/4 Decreto n. 28 del  16/12/2021



Tutto ciò premesso; 
DECRETA

di prendere atto della  Costituzione  del Comitato Consultivo del Sacro Monte di Orta San Giulio, 
così composto:
BECCARIA Battista
DESILLANI Franco
DAL CIN Cosetta
MATTIOLI CALCANO Fiorella
URANI Dorotea

di  prendere  altresì atto  dei  curriculum  dei  suddetti  componenti  il  comitato,  comprovanti  la 
maturata  esperienza  in  materia  storico-artistica  ed  architettonica,  come  da  documentazione 
conservata agli atti;

di riconoscere ai sensi l’Art. 38 della Legge regionale 3 agosto 2015, n. 19 e del Titolo IV, , Art. 16 
del vigente Statuto dell’Ente il valore pubblico delle proposte operative che verranno  formulate 
all’Ente;

di adottare il presente atto, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

di  pubblicare il  presente  decreto  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  di  Gestione  dei  Sacri  Monti 
www.sacri-monti.com;

di pubblicare altresì il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2003 e s.m.i.. 

                                                            Il Vice Presidente dell’Ente
                                           Dott. Antonio Maurizio De Paoli

     (F.to digitalmente)

In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura finanziaria 
per quanto di competenza.

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36,si 
esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

pratica: DEC-34-2021 3/4 Decreto n. 28 del  16/12/2021

http://www.sacri-monti.com/


IL DIRETTORE
dott.ssa Nadia Salvagno

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche 
ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con  
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DEC-34-2021 4/4 Decreto n. 28 del  16/12/2021


